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BÁO CÁO 

Kết quả thực tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên 

cơ sở giới năm 2023 trên địa bàn xã 

 

  I TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai  

Xác định công tác tuyên truyền là nhiệm vụ quan trọng trong việc thực hiện 

bình đẳng giới. Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành kế hoạch thực hiện công 

tác bình đẳng giới trong đó nội dung hoạt động tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo 

dục chính sách pháp luật và kiến thức về giới, bình đẳng giới được triển khai rộng 

rãi đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã.  

2. Phát động tháng hành động 

 Cấp ủy, chính Quyền xã đã luôn nỗ lực trong việc thực hiện các biện pháp 

nhằm đảm bảo an sinh xã hội, thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực với phụ nữ và trẻ em. Thời gian qua, phụ 

nữ, trẻ em luôn được xác định là đối tượng được ưu tiên và có nhiều hỗ trợ cao hơn, 

đặc biệt là phụ nữ mang thai,phụ nữ nuôi con nhỏ, phụ nữ nghèo ....điều này đã góp 

phần giúp phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống, giảm bớt áp lực 

và nguy cơ bị bạo lực, xâm hại.  

Việc lựa chọn chủ đề ““Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng, tạo cơ 

hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực 

trên cơ sở giới”.” cho Tháng hành động năm nay một lần nữa khẳng định những ưu 

tiên và cam kết của Việt Nam trong việc thúc đẩy bình đẳng giới thực chất. 

3. Nội dung hoạt động triển khai 

- Nội dung chính của Tháng hành động gồm: Xây dựng kế hoạch số 80/ KH- 

UBND ngày 30/11/2023 về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 trên địa bàn xã Hoằng 

Trường. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chính sách 

an sinh xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, 

vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy 

bình đẳng giới, đặc biệt là các chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em bị khuyết tật, mồ 

côi, trẻ em nghèo.....tuyên truyền chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng 

hành động... bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình hình 

thực tiễn của địa phương. 

- Tổ chức các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, hội thảo, tập huấn về các nội 

dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2023; tổ chức các hoạt động 



hưởng ứng Tháng hành động, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong triển 

khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động. 

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em gặp 

khó khăn, đồng thời huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, tăng 

cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột,... 

- Tăng cường các hình thức kiểm tra về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ 

nữ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong Tháng hành động. Xử lý nghiêm các vụ 

vi phạm về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và trong thực hiện 

các chính sách hỗ trợ đảm bảo an sinh xã hội. 

- Hình thức tuyên truyền 

+Lồng ghép vào cuộc họp hội đồng, họp chuyên môn của nhà trường. 

+ Lồng ghép vào các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ hàng ngày. 

+ Treo băng zon, khẩu hiệu tuyên truyền. 

+ Tuyên truyền qua loa phát thanh: 02 buổi/ngày 

4. Kinh phí tổ chức 

 Ngân sách xã hạn hẹp nên chủ yếu là vận động các nhà hảo tâm, các doanh 

nghiệp kinh phí để tổ chức thăm hỏi động các trẻ em gái có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn. 

II.  TỔNG HỢP SỐ LIỆU  

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2023. 

1,Tổ chức các hoạt động và hoạt động hưởng ứng , kiểm tra, giám sát... 

 

STT 

 

Hoạt động 

Số 

cuộc/đoàn 

Số người tham gia Cấp triển 

khai Nam Nữ 

1 Tuyên 

truyền 

01 32 48 Xã 

2 Thăm hỏi 

tặng quà 

0    

2. Kết quả truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông 

tin cơ sở. 

 

STT 

 

Nội dung  

 

Số lượng 

Số người tiếp cận  Cấp triển 

khai Nam Nữ 

1 Tuyên 

truyền 

6 4.230 5.178 Xã 

3. Sản xuất phát hành sản phẩm truyền thông  

 

STT 

 

Sản phẩm  

 

Số lượng 

    Số người tiếp cận  Cấp triển 

khai Nam Nữ 

1 Viết bài 

tuyên 

truyền  

12 3.427 4.676 Xã 

III.  ĐÁNH GIÁ CHUNG 



1. Những Kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm. 

-  100% Nữ cán bộ nhân viên trong xã được tuyên truyền, phổ biến đầy đủ 

và kịp thời các chủ trương, đường lối chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước 

về công tác cán bộ nữ và bình đẳng giới .  

-  Trong xã không có hiện tượng bị bạo lực, đánh đập, bắt cóc trẻ em và sâm 

hại tình dục. 

- 100% công dân trong xã được tuyên truyền về bình đẳng giới. 

2. Những khó khăn tồn tại. 

- Trình độ dân trí của một bộ phân nhân dân còn hạn chế về mặt nhận thức. 

Chính vì vậy dẫn đến nhận thức  người dân về giới và Bình đẳng giới còn chưa được 

đồng đều và còn nhiều hạn chế. 

3. Kiến nghị, đề xuất  

 -  Đề nghị cấp trên thường xuyên mở các buổi tập huấn về công tác Bình đẳng 

giới cho cán bộ cơ sở. 

- Cung cấp thêm các tài liệu tuyên truyền về Bình đẳng giới. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực tháng hành động vì bình đẳng giới phòng 

chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 xã Hoằng Trường. 

 
Nơi nhận: 

- UBND Huyện ( b/c);                                                                                

- Phòng LĐTBXXH (b/c); 

- Lưu VT                                                                     
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thanh Nam 
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